
[This question paper contains 16 printed pages.] 

Your Roll No .............. . 
Sr. No. of Question Paper 275 c 
Unique Paper Code 22413304 

Name of the Paper Personal Tax Planning 

Name of the Course B.Com (H) Sem. Ill 

Semester Ill 

Duration · 3 Hours 

Maximum Marks 75 

Instructions for Candidates 

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper. 

2. Attempt all the questions. 

3 . All questions carry eq~al marks. 

4 . Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used 

throughout the paper. 

1. 

2. 

3. 

4. 

~m:-$~~f1 

~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ f; ~ ~ ~ ~ ~ "8t ~ ~ ~~lfl('t ~ 
~I 

P.T .O . 

Dr S B Rathore (Tax Doctor) # 9811116835
B.Com.(Hons) SEC Optional Paper Exam
Tuesday, 20-12-2022 (09:30 am to 12:30 pm)
Evaluation by Teachers at College Level 
www.taxclasses.in 



275 
2 

I. (:i) Explain the ter "T 
m ax Avoidance" with example. Whuc is the difference between Tnx 

A void:ince and y .. ,. E . » ( 7) 
" ·' vas1on. 

(b) Mr. Rupesh submits the following information regarding his income for the Previous Yenr 
2021 -22 

I 

Particular Amounts (Rs.) 

(i) Rental income per annuam 10.00.000 

(ii ) Municipal taxes paid during the year 40.000 

(ii i) Other income 2,00.000 

(iv) Agricultural income 18,00,000 . 
(i) Compute his taxable income and tax liability for the Assessment Year 2022-23. 

(ii) Suggest some better tax pla~ning for Mr. Rupesh lo avoid tax on agriculture. 

~ m ~ ~ ri 2021 - 22 q1- ~ 3f'At 3Wf q1- ~ ~ f.lAR>f~a \rlHCfil~ ~ 

~I 

fc:ta~u1 mir (~) 

(i) -ma ri ~ ~ ~ 10,00,000 

( ii) q1f q1' ~ ~ ~ l"f\T ~~1~q1R'fct>I ~ 40,000 

(iii) 3Flr ~ 2,00,000 

( i) ~ ~ 18,00,000 

(8) 
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OR 

I. (a) State with reason whether the following transaction is an act of Tax planning; or Tax 

management; or; Tax avoidance or; Tax evasion. (5) 

(i) ABC Ltd. pays advance tax by estimating its total income in the Previous Year to 

ensure timely compliance. 

(ii) Mr. A deposited Rs. I ,50,000 in ELSS account to avail deduction u/s 80C. 

(iii) ABC Ltd . purchases an expensive car for the use-of the son of a director which is 

shown as business asset. 

(iv) Mr. B debits bis household expenses as business expenses in the books. 

(v) Oak.sh Ltd issues a credit note for Rs.90,000 for brokerage payable to Suresh who 

is son of R, managing director of the company. The purpose is to increase Suresh 

total income and reduce its income correspondingly. 

CfiR11T * ~ ~ ~ f.p;fff:t~d ~ tCRJ ~ ~ ~ q;flf t "lIT ~ ~; 
<II'; ~ ~ "llf; ~ 3Nq.'fM I 

P.T.0. 
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( i) ~ ~ ~ 'If( 31'j%+=t ~ll'tla ~ lfi ~ ~ ~ ~ ~ 1tF' 3fTlf ?fiT ~ 
~ ~ qj{ ~ ~~ti . 

(ii) ~~~mu so ~ ~ ~ ~ CfiT ('11\l ~ ~ ~ fq("lq<Nij ~ ~ ·1,60,000 ~ 
~~l 

(iii) ~ ~ ~ ~ q1- "~ ~ ~ ~ ~ l?Cfi ~ CfiR ~ i ~ 6Qlqijl~41 
~q1- ~~~~ti 

~ ~ ~ ~~:tltfi R ct~ ·~ q:;) ~ ~ ~ ~ 90,000 ~ "Cfil ~ ~ 

'iifRt Cfi«fl ti ~ ~ ~ ct) ~ ~ ~ ~ ~ am d~~R ~ aff'f cit Cfiif 

~. ti 

(b) Mr. Daksh is a forei gn citizen. He is not a Per~oo of Indian origin. His visits in India for 

last 4 Previous Years are as follows : 

Previous Year No. of days visit in India 

2017- 18 120 days 

2018-19 45 days 

2019-20 87 days 

2020-21 J 23 days 

During the Previous Year 202 1-22, he wants to visit India for a period of 90 days . He bas 

following alternatives: 

(i) Visit India on 1st Quarter . 
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(ii) Visil India on 2nd Quarter . 

(iii) Visit India on 3rd Quarter . 

(iv) Visit India on 4th Quarter . 

(a) Determine his residentia l status in all the cases. 

(b) Suggest a better Tax Planning in case Mr. Daksh wants to become non-resident. ( I 0) 

~ ~ \1?fi" ~ '11'1R'&i f 1 erg-~ 1F' ~ ~ ~ f I ~ 4 Cf'i ~ ~ '1RO ~ 

~~t: 

~~ \1lra 1' ~ cfi' fcRl 1Jft ~ 

2017 - 18 120 ft;r 

2018 - 19 45 ft;r 

2019-20 87 ~ 

2020-21 123 ~ 

~ lft'f 2021 - 22 ~ ~<re' 90 ~ ~ ~ ~ ~ '1R'a- 1fiT mt <fi{'1T ~ i 1 ~ 
-qm ~ ... ~~6 ~ f : 

P.T.O . 
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2. What are the tax planning devices available to an employee with respect to the following 

benefits under the IT Act? 

( i ) Education 

(ii) Foods 

(iii ) Medical ( 15) 

~ ~ $ ~ f.l••:tf\:t~a ~ $ ~ ~ ~ cti4't:41~ $ ~ -Cfl);r-~ t'RJ c~u~·,,, 

~~f? 

(i) fimT 

(ii) ~ 

(iii) ~~fl81 

OR 
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Mr. Sahil submits the following informut ion regarding his salary income for The Previous 

Y car 2021-22: 

Particulars Offer I (ns.) Offer 11 (Rs.) 

Basic Salary I ,00,000 p.m. 1,00,000 p.m. 

DA (forming purt of salary) 20,000 p.m. 20,000 p.111. 

Cily compensatory allowance 5,000 r~ . m . 5,000 p.m. 

Education al lowance for rhrec children 1,500 p.m. 

Educat ion faci lity per Child fo r three children in 1,500 p.m. 

a school owned by the ~ · rnploycr 

Transport allowance 8,000 p.111 

Facility of car Transport facility to 

commul e between 

office to residence 

Medical allowance 5,500 p.m. 

Medical facility He has got 

lrcatmcnt in the 

government 

hospital 

House rent allowance (rent paid by him 6,000 p.m. 

in Delhi, 5,000 p.m.) 

Rent-free unfurnished accommodation Accommodation 

owned by the 

employer in Delhi 

P.T .O. 
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· · fr · 1 · h" h · h suitable option for His mcome om other sou . Rs 5 OO 000. Advise um, w 1c ts t . e _ . rces 1s . , , ( 15) 
him from the tax liabil ity point of view for the Assessment Year 2022-23 · 

~ ~ ~ ~ 2021- 22 ~ ~ ~ ~ 3W:f ~ ~ ~ ~i;tfi:\Rcffi \;tl'1<fil~ ~ 
~f: 

f<tcRuT ~ I (~) ~ II (~) 

~~ S4ffi'il6 1,00 ,000 S4~'ilii 1,00,000 
c-

iN (~ CfiT ~) 20 ,000 S4~'ilii 20,000 S4ffiim~ 

-;rm ~~~(Ji ~ 5 ,000 S4~'il6 5,000 S4ffi'il6 

~~ct~~ \lffi 1,500 S4~'il6 

~lfiCffll ct ~lf'l('Ct qffi~~~~ 
c- l,500 S4ffiitl6 

~ ~ ct ~ firen <tt ~ 

qf<q6.-:t \ffiT 8,000 S4~'il6 

CfiR ~ ~ Cfit<:c\i."tit ~ ~ 

~~ ' 
3'R-~ 

- ~ ~ q~5 .. 

Wtm I 

~fcll~r \ffiT 5 ,500 ~~'116 
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~Wcmr ~~ 

31'ffiffi'l ~ ~ 

~t 

-gmf ~ ~ (~ ~ ~ &IU ·~ ~ 6,000 ~ 

~, WPf 5,000 ~) 

~ ~ 3ftt~d 3'Jcmt ~ ~ f.lq)Cffij 

~ ~lfil~ qim 

3"C1Rf 

3fPl1 m ~ ~ ~ ~ 5,oo,ooo ti ~ ~ ~, ~ f.mRur qlf 2022-23 ~ ~ 

~ ~ q\T ~ ~ ~ ~ JqgCffl ~ m1 

3. Mr. Rajat (40 years) owns 3 houses which are used by him for his residential purposes. 

These houses are not let out throughout the year. 

Particulars House I (Rs.) House JI (Rs.) House III (Rs .) 

Municipal Value 12,00,000 16,00,000 17,00,000 

Fair Rent 11 ,60,000 18,00,000 16,00,000 

Standard Rent · 11,20,000 19,00,000 15,00,000 

Municipal taxes paid by Mr. Rajat 35,000 75,000 200,000 

P.T.O. 
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~ 

Interest on money borrowed 2,20,000 2,30,000 J ,90,000 

on 01.04.2014 

Date of completion of construction 15-12-2015 01-10-2015 20-05-201 5 

Repair 12,000 15,000 17,000 

His other incomes are: 

1. Interest on savings deposit Rs. I 5,000 

2. Interest on fixed deposit Rs. 40,000 

You are requested to help Mr. Rajat to plan and compute his tax liabili ty for the Assessment 

Year 2022-23, assuming the best option for him. (I 5) 

~ ~ (40 q?f) cfi -qm 3 lR j ~ ~ ~ m 311q1ij)4 ~ ~ ~ ~ fr ~ 

~ (fi) ~ '« ~ "Cf{ ;iif h iitffiT t I 

fcmlJl ~ 1 (~. ) ~ II (l.) ~II(~) 

o:t~1~q1~Cfil ~ 12,00,000 16,00,000 17 ,00,000 

~~ 11,60,000 16,00,000 16 ,00,000 

1fFfCfi' ~ 11 ,20,000 19 ,00,000 15,00,000 

sai'tiilO~~~-t~~~ 35,000 75,000 
' 

200,000 
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01.04.2014 -cm "3UR ~ ~ t.R 1R atJijf 2 ,20,000 2,30,000 1,90,000 

~"T'i~~~ 15-12-2015 01-10 - 2015 20-05-2015 

~ q;Ff 12 ,000 15,000 17 ,000 

1. Gft«f in1IT '{{( ~ ~. 15 ,000 

2. trrclfU ~ 1R ~ ~. 40,000 

.mtm ~ t ~ ~ ~ <fil ~ ~ m ~ ~ ~ ~ ~ q'ff 2022-23 

~ ~ ~~ ~ ~ ~ ~ ~ 1Jl1RT ~~~~I 

OR 

Mr. Ramesh is engaged in a business provide you the following information 

His with turnover Rs. I ,80,00,000 and expenses incurred in connection with earning of 

income are Rs. 1,66,00,000. 

He has brought forward loss of business Rs. 2,00,000 of Previous Year 2015-16. 

He has Long Term Capital Gain Rs. 4,00,000. 

He has donated Rs. 2,00,000 to Rajiv Gandhi Found~tion by cheque. 

P.T.O . 
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Compute his Income and Tax Liability for previous year 2020-2 l, in two situations 

(i) He has opted for section 44AD. 

(ii) He has not opted for section 44AD. 

{iii) Suggest a better tax planning regarding the choice of section 44AD. 

(iii) What will be the income under section 44AD if all payments received by account 

payee cheque, bank draft or through electronic clearing? ( 1 5) 

(i) ~ coianq< 1,so,00,000 ~ ~ 3'm ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ 1,66,00,000 ~ti 

(iii)~~~~ 1R" ~ 4,oo,ooo tr 

(iv)~~ "ID([~ W lflidl:1101 CfiT 2,00,000 ~ ~ ~ f1 
' 
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4. (a) Mr. Bunty provides the following information: 

Particulars 
Amounts (Rs) 

Agricultural land purchased in 2005-06 
4,00,000 

Agricultural land Sold in January , 2022 50,00,000 

He bas no other source qf income. CII for the financial year 2005-06 is J J 7 & 202 I -22: 

317. 

Compute the amount of capital gain to be included in the total income. 

Suggest better tax planning about investment options to save capital gains tax usmg 

exemption availab le under capital gains. 

( I 0) 

fctcRuT ~ (~.) 

2005-06 ~ ~ 1Ti ~ ~ 4,00 ,000 

~ 'Wt ~ 2022 ~ ~ 1Ti 50,00 ,000 

~ llm aRlf CfiT <filf ~ ~ ~ t I ~ Cllt 2005 - 06 ~ ~ ~~31Jt 117 ~ 2021- 22 

: 317 ti 

(b) ~~qi-~~~CfiT~~~~~~~~~~ 

~ ~ ~ ~ ~ ~ <fiT ~~I P.T.O. 
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E I 
. d . b . dividua I. 

(b) xp am the provis ion ~ relating to gifts receive JD money Y an ID 

(5) 

OR 

4. (a) Mr. Mahesh provides the following information: 

Particulars 
Amounts (Rs) 

Residen~ial House purchased in 200 l -02 
20,00,000 

Residenti al House Sold in December, 2021 
95,00,000 

He bas no other source of income. CII for the financial year 2001-02 is 100 & 202 1-22: 

317. 

(i) Compute the amount of capi tal gain to be included in the total income 

(ii) Sugges t better tax planning about investment opt ions to save capital gains tax using 

exemption available under capital gains. (1 O) · 

~ ~ (~) 

3H~~q ~ 2001-02 ~ ~ 11ln 20,00,000 

-
3ff~,~~ ~ ~. 2021 ~ h 11ln 96,00,000 

-



275 15 

- ~ 3tTtf <liT ~ ~ ~ 9'tY ti ~ ct"f 2001 - 02 "ct ~ en 100 ~ 2021- 22: 

317 ti 

(ii} ~ ~ cfi ~ ~ ~ Cfi1 ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ 
~ ~ ~ ~ ~ ~ Cfi1 ~ ~I 

(b) Explain the provisions relating to gifts received in money by relatives. (5) 

5. (a) Explain Transfer of Assets to Spouse Section 64(1). (7) 

(b) Explain the Deduction under Section 80CCD (I B). (8) 

OR 

(a) Explain Rebate under Section 87 A. (7) 

P.T.O. 
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(b) Explain the. Deduction under Section goTT A. 

(3000) 
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